
98  diário oficial Nº 35.767 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2024

terá condições de cumprir o contrato, com a finalidade de resguardar a 
continuidade dos serviços públicos, em estrita observância ao princípio da 
supremacia do interesse público.

Parauapebas/Pa, 02 de abril de 2024.
JuLiANA SiLvA PAivA

coMissÃo esPecial de licitaÇÃo - segov
PresideNte

decreto nº 466/2024
Protocolo: 1057166

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto 1º tERMo DE APoStiLAMENto 
Ao coNtRAto Nº 20230197

oRiGEM: coNtRAto nº 20230197
decorreNte: coNcorrêNcia 3/2022-009seMob
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/seMob
coNtratada: j M terraPlaNageM e coNstrUÇÕes ltda.
objeto: coNstrUÇÃo de redes de dreNageM e PaviMeNtaÇÃo No 
bairro Nova carajás 6ª etaPa, No MUNicÍPio de ParaUaPebas, es-
tado do Pará.
valor iNicial do coNtrato: r$ 37.497.817,46 (trinta e sete milhões, 
quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e dezessete reais e quarenta 
e seis centavos).
vigêNcia iNicial do coNtrato: 05 de junho de 2023 a 05 de junho 
de 2025
valor do coNtrato aPÓs 1º aPt: r$ 38.552.555,84 (trinta e oito mi-
lhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos).
vigeNcia do coNtrato aPÓs 1º aPt: inalterada.
valor reajUstado No 1º aPostilaMeNto: r$ 1.054.738,38 (um mi-
lhão, cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e trinta e oito 
centavos). esse reajustamento é baseado nos Índices de obras rodoviárias 
obtidos pela fgv e adotados e publicados pelo dNit entre os meses de 
NoveMbro/2022 e NoveMbro/2023, conforme solicitação da secretaria.
data do 1º aPostilaMeNto: 27/03/2024

Protocolo: 1057167

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20240238

oRiGEM PREGão Nº 8.2023-017PMP
coNtrataNte secretaria MUNiciPal de ProdUÇÃo rUral
coNtratada coMercial txv coMercio e serviÇo eireli
objeto aquisição de Material de consumo, para serem utilizados pelas 
secretarias e departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
no estado do Pará.
valor total r$ 17,20 (dezessete reais e vinte centavos).
vigêNcia 03 (três) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
data da eMissÃo 14 de março de 2024.

Protocolo: 1057156

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20240176

oRiGEM PREGão Nº 8.2023-017PMP
coNtrataNte secretaria MUNiciPal de ProdUÇÃo rUral
coNtratada(o) KaNia coMercio de ProdUtos HosPitalares ltda
objeto aquisição de Material de consumo, para serem utilizados pelas 
secretarias e departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
no estado do Pará.
valor total r$ 48,00 (quarenta e oito reais).
vigêNcia 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
data da eMissÃo 05 de março de 2024.

Protocolo: 1057158

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20240155

oRiGEM. PREGão Nº 8.2023-017PMP
coNtrataNte secretaria MUNiciPal de ProdUÇÃo rUral
coNtratada(o) MasH rePreseNtaNtes coMerciais e ageNtes do 
coMercio de Mercadorias eireli
objeto aquisição de Material de consumo, para serem utilizados pelas 
secretarias e departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
no estado do Pará.
valor total r$ 3.975,75 (três mil, novecentos e setenta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos).
vigêNcia 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
data da eMissÃo 04 de março de 2024.

Protocolo: 1057159

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto 1º tERMo DE APoStiLAMENto 
Ao coNtRAto Nº 20230329

oRiGEM: coNtRAto nº 20230329
decorreNte: Pregao eletroNico Nº8/2023-008PMP
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/seMed
coNtratada: e c de soUsa eMPreeNdiMeNtos eireli.
objeto: aqUisiÇao de geNero aliMeNticios eM geral, qUe coMPoe 
o cardaPio de aliMeNtaÇao escolar, Para ateNder as iNstitUi-

Çoes PUblicas de eNsiNo do MUNicÍPio de ParaUaPebas, estado 
do Pará.
valor iNicial do coNtrato: r$ 5.971.620,86 (cinco milhões, novecen-
tos e setenta e um mil, seiscentos e vinte reais e oitenta e seis centavos).
vigêNcia iNicial do coNtrato: 18 de setembro de 2023 a 18 de se-
tembro de 2024.
valor do coNtrato aPÓs 1º aPt: r$ 6.132.529,32 (seis milhões, cento 
e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta e dois centavos).
vigeNcia do coNtrato aPÓs 1º aPt: inalterada.
esse reajustamento é baseado conforme o espelho da caculadora do ban-
co central do brasil que segue anexo, entre os meses de jaNeiro de 2023 
a jaNeiro de 2024, com valor corrigido nesse período é de 4,298120%, 
entretanto, considerando apenas duas casas decimais após a virgula para 
o reajuste, ficando o percentual de 4,29%. O presente Termo de Aposti-
lamento objetiva a alteração contratual no valor de r$ 146.605,89 (cento 
e quarenta e seis mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e nove centavos).
data do 1º aPostilaMeNto: 12/03/2024.

Protocolo: 1057160

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto Do 2º tERMo ADitivo Ao coNtRAto
oRiGEM: coNtRAto nº 20220410

decorreNte: disPeNsa de licitaÇÃo Nº 7/2022-007seMed
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/seMed
coNtratado: grid Marcas coMÉrcio a varejo de aUtoMÓveis 
eireli.
objeto: locaÇÃo do iMÓvel da aveNida Nova carajás, qd. 635, 
lts. 01 e 02, bairro Nova carajás, Para fUNcioNaMeNto da exteN-
sÃo da escola MUNiciPal de eNsiNo fUNdaMeNtal MiltoN MartiNs, 
No MUNicÍPio de ParaUaPebas, estado do Pará.
valor iNicial do coNtrato: r$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e qua-
tro mil reais).
vigêNcia iNicial do coNtrato: 29 de abril de 2022 a 29 de abril de 
2023
valor do coNtrato aPÓs 2º tac: r$ 1.152.000,00 (um milhão, cento 
e cinquenta e dois mil reais)
vigêNcia do coNtrato aPÓs 2º tac: 29 de abril de 2022 a 29 de abril 
de 2025.
valor aditado No 2º tac: r$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro 
mil reais), e o Prazo 12 (doze) meses (29 de abril de 2024 a 29 de abril 
de 2025).
data do aditivo: 25/03/2024

Protocolo: 1057163

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto
3º termo Aditivo ao contrato nº 20200400

oRiGEM: coNtRAto nº 20200400
decorreNte: iNexigibilidade nº 6/2020-01ProsaP
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/UeP - ProsaP.
coNtratado: softPlaN PlaNejaMeNto e sisteMas ltda.
objeto: contratação de empresa de tecnologia para cessão de uso de 
software de administração física, financeira e contábil de Programas fi-
nanciados por organismos internacionais, bem como suporte técnico, Ma-
nutenção, treinamento, implantação e serviços de atualização com base 
no art. 25, caput da lei 8.666/93, visando atender as necessidades da Uni-
dade executora de Projetos-UeP do Programa de saneamento ambiental, 
Macrodrenagem e recuperação de igarapés e Margens do rio Parauapebas
-ProsaP, estado do Pará.
HiStÓRico coNtRAtuAL:
• VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 189.176,76 (cento e oitenta e nove 
mil, cento e setenta e seis reais e setenta e seis centavos).
• PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL: 14 (quatorze) meses, (25 de novembro de 
2020 a 25 de janeiro de 2022);
• PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL: 12 (doze) meses, (O.S emitida - 
08/01/2021), 08 de janeiro de 2021 a 08 de janeiro de 2022);
• 1º APOSTILAMENTO – ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
2020 Para 2021 – (07.01.2021);
• VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 118.021,44 (cento e dezoito mil, vinte e 
um reais e quarenta e quatro centavos);
• VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: R$ 307.198,20 (trezentos e sete 
mil, cento e noventa e oito reais e vinte centavos);
• PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 1º TAC: 14 (quatorze) meses, 25 de 
janeiro de 2022 a 25 de Março de 2023;
• PRAZO DE EXECUÇÃo aditado No 1º tac: 12 (doze) meses, 08 de 
janeiro de 2022 a 08 de janeiro de 2023);
• PRAZO DE VIGÊNCIA APÓs o 1º tac: 25 de novembro de 2020 a 25 de 
Março de 2023;
• PRAZO EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 08 de janeiro de 2021 
a 08 de janeiro de 2023;
• 2º APOSTILAMENTO – ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
‘2021 Para 2022 – (10.01.2022);
• VALOR REAJUSTADO NO 3º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 10.902,50 
(dez mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos);
• VALOR DO CONTRATO APÓS O 3º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 
318.100,70 (trezentos e dezoito mil, cem reais e setenta centavos);
• PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 3º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: 
inalterado;
• PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 3º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: 
inalterado;
• PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO APÓS O 3º APOSTILAMENTO - REA-
jUste: inalterado;


